MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 – Bairro Campos Verdes – Alvorada/RS – CEP 94834-413
Telefone (51) 3483.9102 – www.ifrs.edu.br/alvorada/ – E-mail: contrato@alvorada.ifrs.edu.br

TERMO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão ao Contrato de nº 49/2019,

celebrado entre o Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Alvorada e a empresa Pedro

Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda.

Aos quatorze dias do mês de março de 2022, o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do RS - Campus Alvorada, CNPJ 10.637.926/0016-22, sediado na Rua Professor

Darcy Ribeiro, 121, Bairro Campos Verdes, na cidade de Alvorada – RS, CEP 94834-413,

doravante denominada apenas RESCINDENTE CONTRATANTE, neste ato representado

pelo Diretor Geral, Fábio Azambuja Marçal, portador da Cédula de Identidade n.º

5055313398 e do CPF 974.839.580-49; e a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e

Fagundes Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº n.º 10.439.655/0001-14, sediada na Rua Dr.

Álvaro Costa, nº 14, Bairro Salgado Filho, na cidade de Rio Grande /RS CEP: 96201-560,

doravante designada RESCINDENTE CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr.

Pedro Reginaldo de Albernaz Faria, portador da carteira de Identidade nº. 6811268114

expedida pela SSP/RS e CPF nº 427.408.000-53, resolvem rescindir amigavelmente o

contrato nº 49/2019 celebrado em 03 de setembro de 2019 em acordo ao disposto artigo 79,

Inciso II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A partir da zero hora do dia 16 de abril de 2022 o contrato está

administrativamente rescindido, com base nos fundamentos legais supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 – Bairro Campos Verdes – Alvorada/RS – CEP 94834-413
Telefone (51) 3483.9102 – www.ifrs.edu.br/alvorada/ – E-mail: contrato@alvorada.ifrs.edu.br

Fundamenta o presente Termo de Rescisão a disposição do artigo 79, Inciso

II, da Lei 8.666/93.

E assim, assinam o presente Termo de rescisão em 02 (duas) vias, de igual

teor e forma, para um só efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, são

assinadas pelos representantes das partes.

__________________________                               _____________________________

Fábio Azambuja Marçal                                    Pedro Reginaldo de Albernaz Faria

Diretor Geral                                                      CPF: 427.408.000-53

Portaria nº 147/2020                                            RESCINDENTE CONTRATADA

RESCINDENTE CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

_________________________ _________________________

Nome: André Luiz da Rosa Nome: Alex Reis Derzete

CPF: 009.870.620-93 CPF: 014.307.630-27

Página 2 de 3

FABIO AZAMBUJA
MARCAL:9748395
8049

Assinado de forma digital por
FABIO AZAMBUJA
MARCAL:97483958049
Dados: 2022.03.14 15:12:52
-03'00'

PEDRO REGINALDO
DE ALBERNAZ
FARIA E FAGUNDES
LTDA:10439655000
114

Assinado de forma digital
por PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA E
FAGUNDES
LTDA:10439655000114
Dados: 2022.03.21 10:07:20
-03'00'